
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ : Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

         Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

ΘΕΜΑ : Διάκριση εις βάρος ανάδοχων γονέων με μη καταβολή του επιδόματος 

αναδοχής – Παραβίαση αρχών ισότητας και δικαιωμάτων του παιδιού 

 

Στην Ελλάδα έχει παρατηρηθεί ότι ορισμένοι ανάδοχοι γονείς δεν λαμβάνουν 

την προβλεπόμενη οικονομική ενίσχυση (επίδομα) για το ανάδοχο παιδί που 

φροντίζουν, λόγω μιας διοικητικής πρακτικής «μη επιδοτούμενης αναδοχής». 

Συγκεκριμένα, ανάδοχοι που φιλοξενούν παιδιά τα οποία βρίσκονται σε 

διαδικασία προς υιοθεσία κλήθηκαν από ορισμένα ιδρύματα να παραιτηθούν 

εγγράφως από το επίδομα έως ότου ολοκληρωθεί η υιοθεσία. Αυτή η πρακτική 

έχει ως συνέπεια παιδιά υπό ανάδοχη φροντίδα να αντιμετωπίζονται άνισα : 

κάποια λαμβάνουν το κρατικό επίδομα και τις σχετικές παροχές, ενώ άλλα –

ευρισκόμενα σε ανάλογη κατάσταση ανάγκης– στερούνται των αντίστοιχων 

παροχών. 

Η πρακτική αυτή εγείρει σοβαρά ζητήματα νομιμότητας και συμβατότητας με τις 

αξίες και τις διατάξεις τόσο του ελληνικού όσο και του ευρωπαϊκού δικαίου: 

 Νομοθεσία: Ο νόμος 4538/2018 ορίζει ρητά ότι όλοι οι ανάδοχοι γονείς 

δικαιούνται μηνιαίο επίδομα για το ανάδοχο παιδί, χωρίς καμία εξαίρεση. 

Επίσης, η ΚΥΑ Γ.Π. οικ. 31720/2021 (ΦΕΚ Β’ 2220/26.05.2021) περί 

χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης αναδοχής δεν 
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προβλέπει καμία διαφοροποίηση για περιπτώσεις «εν αναμονή 

υιοθεσίας». Άρα, η μη καταβολή του επιδόματος σε μερίδα ανάδοχων 

οικογενειών είναι αντίθετη στην ισχύουσα νομοθεσία. 

 Συνταγματικές αρχές: Η δημιουργία «επιδοτούμενων» και «μη 

επιδοτούμενων» ανάδοχων παραβιάζει την αρχή της ισότητας (άρθρο 4 

§1 Συντ.) και την ειδική μέριμνα που οφείλει το κράτος στα παιδιά (άρθρο 

21 §1 Συντ.). Όλα τα παιδιά υπό την προστασία του κράτους πρέπει να 

αντιμετωπίζονται ισότιμα, χωρίς διακρίσεις. 

 Θεμελιώδη δικαιώματα ΕΕ: Σύμφωνα με τον Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της ΕΕ (που δεσμεύει και την Ελλάδα όταν εφαρμόζει 

κοινωνικές πολιτικές), απαγορεύεται κάθε διάκριση (άρθρο 21) και κάθε 

παιδί δικαιούται προστασία με προτεραιότητα στο συμφέρον του (άρθρο 

24). Η μη στήριξη ορισμένων ανάδοχων παιδιών φαίνεται να αντιβαίνει 

και σε αυτές τις αρχές, καθώς επίσης να υπονομεύει τον σκοπό 

της Ευρωπαϊκής Εγγύησης για το Παιδί που έχει ως στόχο την ίση 

πρόσβαση όλων των παιδιών σε υπηρεσίες, πρόνοια και ευκαιρίες. 

Σημειώνεται ότι ο Συνήγορος του Πολίτη έχει ήδη ασχοληθεί με το θέμα και το 

χαρακτήρισε ως «δυσμενή διάκριση» χωρίς νόμιμο έρεισμα 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Γνωρίζουν τη συγκεκριμένη πρακτική των ιδρυμάτων παιδικής 

προστασίας να μην καταβάλλουν το επίδομα αναδοχής σε ορισμένες 

ανάδοχες οικογένειες ; Τη θεωρούν νόμιμη και σύμφωνη με το πνεύμα 

του νόμου 4538/2018 και του Συντάγματος ; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν ώστε να διασφαλίσουν ότι εφαρμόζεται 

πλήρως και ομοιόμορφα η νομοθεσία για την αναδοχή ; Θα δοθούν 

άμεσα οδηγίες/εγκύκλιος προς όλες τις δομές παιδικής προστασίας 

ώστε κανένα ανάδοχο παιδί να μην στερείται στο εξής την 

προβλεπόμενη οικονομική ενίσχυση ; 

3. Πόσες περιπτώσεις ανάδοχων οικογενειών έχουν εξαιρεθεί από την 

καταβολή του επιδόματος από την έναρξη ισχύος του ν. 4538/2018 μέχρι 

σήμερα ; Παρακαλείστε να παράσχετε σχετικά στατιστικά στοιχεία. Εάν 



δεν υπάρχουν επίσημα στοιχεία, σκοπεύετε να πραγματοποιήσετε 

άμεσα σχετική απογραφή/έρευνα ; 

4. Για ποιον λόγο προέκυψε αυτή η πρακτική ; Υπήρξε κάποια διοικητική 

απόφαση ή ερμηνεία που να δικαιολογεί τη μη καταβολή του επιδόματος 

σε ανάδοχους “εν αναμονή υιοθεσίας” ή επρόκειτο για αυθαίρετες 

ενέργειες ορισμένων ιδρυμάτων ; Θα αναζητηθούν ευθύνες για την μη 

εφαρμογή του νόμου ; 

5. Προτίθεται η κυβέρνηση να καταβάλει αναδρομικά τα προβλεπόμενα 

επιδόματα που δεν δόθηκαν στις ανάδοχες οικογένειες αυτές επί σειρά 

μηνών/ετών, αποκαθιστώντας έτσι τη νομιμότητα και τη δικαιοσύνη ; 

6. Με δεδομένο ότι το θέμα παρακολουθείται πλέον και από ευρωπαϊκά 

όργανα, πώς θα διασφαλίσετε ότι η Ελλάδα συμμορφώνεται απολύτως 

με τις αρχές της ισότητας και της προστασίας των δικαιωμάτων του 

παιδιού που επιβάλλονται τόσο από το Σύνταγμα όσο και από το 

ενωσιακό δίκαιο ; Υπάρχει συντονισμός με το Υπουργείο Δικαιοσύνης ή 

άλλα συναρμόδια όργανα για την πλήρη συμμόρφωση της χώρας μας 

στην περίπτωση αυτή (ώστε να αποφευχθεί περαιτέρω διεθνής κριτική 

ή νομικές κυρώσεις σε ενωσιακό επίπεδο) ; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Νικόλαος Παπαδόπουλος  

 




